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Przedmiotem wynalazku jest wyłącznik na
gaz sprężony, posiadający przed stałym stykiem
dyszowym styk opalny.

Aby uniknąć przedwczesnego spalenia stałego
styku dyszowego w wyłącznikach na gaz sprę¬
żony, ta część styku, która Jest wystawiona na
działanie łuku elektrycznego, zostaje zaopatrzo¬
na w wykładzinę, wykonaną z materiału odpor¬
nego termicznie, np. ze stopu wolframowego. Po¬
łączenie wykładziny ze stałym stykiem dyszo¬
wym wykazuje jednak tę wadę, że taki stały
styk nie może być poddany większej liczbie wy¬
łączeń, gdyż następuje wówczas zniszczenie sta¬
łego styku dyszowego w miejscu połączenia
z materiałem odpornym termicznie. W celu uni¬
knięcia tej niedogodności umieszczano równo¬
legle do stałego styku dyszowego styk opalny,
który był przede wszystkim wystawiony na
działanie łuku elektrycznego. Ponieważ jednak

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Horst Bernhard.

ten styk opalny jest tu położony współosiowo
ze stałym stykiem dyszowym, w jednej płasz¬
czyźnie, wynika stąd niedogodność polegająca
na tym; że przy powstaniu łuku również d stały
styk dyszowy podlega jego działaniu, tak iż
praktycznie ochrona nie była i tu wystarcza¬
jąca.

Wynalazek ma na celu stworzenie takiego
układu stykowego, w którym przed stałym sty¬
kiem dyszowym byłby umieszczony styk opal¬
ny tak, aby ten układ styków nie wykazywał
wyżej wymienionych niedogodności

Według wynalazku niedogodności te usuwa
się w ten sposób, że stały styk dyszowy jest
umieszczony w cieniu wiatrowym styku opal-
nego tak, że przynajmniej w położeniu wyłą¬
czenia styk opalny otrzymuje mniejszą średnicę
wewnętrzną niż styk dyszowy.

Prosie rozwiązanie osiągnięto w ten sposób,
że w połażeniu wyłączenia styk opataiy otrzy¬
muje mniejszą wewnętrzną średnicę, na skutek



dużego promieniowego przesunięcia pod wpły¬
wem sprężyn.

Na rysunku pnzedstawitono przykładowo układ
stykowy wyłącznika według wynalazku ze sta¬
łym stykiem dyszowym 1 i stykiem opalnym 2,
przy czym stały styk dyszowy 1 jest wykonany
z metalu o dużej przewodności, np.. z mdedzfi,
natomiast sityk opalny 2 jest wykonany z ma¬
teriału odpornego termicznie, np. z wolframu.
Pomiędzy stykami 1 i 2 znajduje się tarcza izo¬
lacyjna 8. Gdy podczas procesu wyłączania styk
ruchomy 3 w kształcie trzpienia minie styk opal-
ny 2, wówczas z komory 4 wypływa przez cy¬
lindryczny otwór 5 gaz sprężony, przeznaczony
do chłodzenia łuku. Ponieważ droga sprężyn
śrubowych 6 styku opalnego 2 jest większa niż
droga sprężyn śrubowych 7 stałego styku dy¬
szowego 1, przeto podczas przepływu gazu przez
otwór 5 styk opalny 2 podlega działaniu gazu
silnie zjonlzowanego, wskutek przedmuchiwaniia
łuku i zachodzi to dotąd, dopóki nie nastąpi
zgaszenie łuku, kiedy gaz sprężony służy już
tylko jako izolacja między ruchomym stykiem
trzpieniowym 3 i stałym stykiem dyszowym 1
oraz stykiem opalnym 2. Podczas gdy styk opal¬
ny 2 podlega bezpośredniemu działaniu zjoni-
zowanych gazów, stały styk dyszowy 1 jest do¬
brze zabezpieczony przed działaniem zjonizowa-

nych gazów, dizdejki czemu styk ten posiada
dłuższą żywotność, przez co okres niezdatności
wyłącznika do pracy, wynikający z konieczno¬
ści wymiany styku dyszowego, jest skrócony
do minimum.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wyłącznik na gaz sprężony, ze stykiem opal¬
nym, umieszczonym przed stałym stykiem
dyszowym, znamienny tym, że stały sityk
dyszowy (1) jest umieszczony w cieniu wia¬
trowym srtyku opalnego (2) w ten sposób, iż
przynajmniej w położeniu wyłączenia styk
opalny (2) ma mniejszą średnicę wewnętrzną
niż styk dyszowy (1).

2. Wyłącznik na gaz sprężony według zastrz 1,
znamienny tym, że styk opalny (2) ma mniej¬
szą średnicę wewnętrzną w położeniu wy¬
łączenia, dzięki większej promieniowej dro¬
dze jego sprężyn śrubowych (6).
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